



2016/0389(COD)

2.5.2017

**\*\*\*I**

## **PROGETTO DI RELAZIONE**

sulla proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle statistiche integrate sulle aziende agricole e che abroga i regolamenti (CE) n. 1166/2008 e (UE) n. 1337/2011  
(COM(2016)0786 – C8-0514/2016 – 2016/0389(COD))

Commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

Relatore: Viorica Dăncilă

### ***Significato dei simboli utilizzati***

- \* Procedura di consultazione
- \*\*\* Procedura di approvazione
- \*\*\*I Procedura legislativa ordinaria (prima lettura)
- \*\*\*II Procedura legislativa ordinaria (seconda lettura)
- \*\*\*III Procedura legislativa ordinaria (terza lettura)

(La procedura indicata dipende dalla base giuridica proposta nel progetto di atto.)

### ***Emendamenti a un progetto di atto***

#### **Emendamenti del Parlamento presentati su due colonne**

Le soppressioni sono evidenziate in *corsivo grassetto* nella colonna di sinistra. Le sostituzioni sono evidenziate in *corsivo grassetto* nelle due colonne. Il testo nuovo è evidenziato in *corsivo grassetto* nella colonna di destra.

La prima e la seconda riga del blocco d'informazione di ogni emendamento identificano la parte di testo interessata del progetto di atto in esame. Se un emendamento verte su un atto esistente che il progetto di atto intende modificare, il blocco d'informazione comprende anche una terza e una quarta riga che identificano rispettivamente l'atto esistente e la disposizione interessata di quest'ultimo.

#### **Emendamenti del Parlamento presentati in forma di testo consolidato**

Le parti di testo nuove sono evidenziate in *corsivo grassetto*. Le parti di testo sopresse sono indicate con il simbolo ■ o sono barrate. Le sostituzioni sono segnalate evidenziando in *corsivo grassetto* il testo nuovo ed eliminando o barrando il testo sostituito.

A titolo di eccezione, le modifiche di carattere strettamente tecnico apportate dai servizi in vista dell'elaborazione del testo finale non sono evidenziate.

## INDICE

	<b>Pagina</b>
PROGETTO DI RISOLUZIONE LEGISLATIVA DEL PARLAMENTO EUROPEO.....	5
MOTIVAZIONE.....	15



## PROGETTO DI RISOLUZIONE LEGISLATIVA DEL PARLAMENTO EUROPEO

sulla proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle statistiche integrate sulle aziende agricole e che abroga i regolamenti (CE) n. 1166/2008 e (UE) n. 1337/2011  
(COM(2016)0786 – C8-0514/2016 – 2016/0389(COD))

**(Procedura legislativa ordinaria: prima lettura)**

*Il Parlamento europeo,*

- vista la proposta della Commissione al Parlamento europeo e al Consiglio (COM(2016)0786),
  - visti l'articolo 294, paragrafo 2, e l'articolo 338 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, a norma dei quali la proposta gli è stata presentata dalla Commissione (C8-0514/2016),
  - visto l'articolo 294, paragrafo 3, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea,
  - visto l'articolo 59 del suo regolamento,
  - vista la relazione della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale (A8-0000/2017),
1. adotta la posizione in prima lettura figurante in appresso;
  2. chiede alla Commissione di presentargli nuovamente la proposta qualora la sostituisca, la modifichi sostanzialmente o intenda modificarla sostanzialmente;
  3. incarica il suo Presidente di trasmettere la posizione del Parlamento al Consiglio e alla Commissione nonché ai parlamenti nazionali.

### **Emendamento 1**

**Proposta di regolamento**  
**Considerando 2**

*Testo della Commissione*

(2) Il programma di indagini europee sulla struttura delle aziende agricole, in atto nell'Unione sin dal 1966, dovrebbe proseguire in modo da rilevare l'evoluzione della struttura delle aziende agricole a livello dell'Unione e fornire la base di conoscenze statistiche indispensabile per progettare, attuare, monitorare e valutare le

*Emendamento*

(2) Il programma di indagini europee sulla struttura delle aziende agricole, in atto nell'Unione sin dal 1966, dovrebbe proseguire in modo da rilevare l'evoluzione della struttura delle aziende agricole a livello dell'Unione e fornire la base di conoscenze statistiche indispensabile per progettare, attuare, monitorare e valutare le

politiche pertinenti, in particolare la politica agricola comune e le politiche incentrate sull'ambiente, sull'adattamento ai cambiamenti climatici e sulla mitigazione dei loro effetti.

politiche pertinenti, in particolare la politica agricola comune e le politiche incentrate sull'ambiente, sull'adattamento ai cambiamenti climatici e sulla mitigazione dei loro effetti. ***In futuro, la rilevazione di dati statistici – in particolare le indagini sulla struttura delle aziende agricole – dovrebbe essere sincronizzata con il ciclo di riforma della PAC, affinché il processo decisionale disponga di dati aggiornati.***

Or. en

## Emendamento 2

### Proposta di regolamento Articolo 3 – paragrafo 4

#### *Testo della Commissione*

4. Se la base campionaria principale dell'indagine, specificata al paragrafo 2, non rappresenta il 98 % della superficie agricola utilizzata e il 98 % delle unità di bestiame, gli Stati membri ampliano la base campionaria stabilendo soglie inferiori a quelle di cui al paragrafo 2 e/o stabilendo soglie supplementari.

#### *Emendamento*

4. Se la base campionaria principale dell'indagine, specificata al paragrafo 2, non rappresenta il 98 % della superficie agricola utilizzata e il 98 % delle unità di bestiame, gli Stati membri ampliano la base campionaria, ***in conformità dell'articolo 6***, stabilendo soglie inferiori a quelle di cui al paragrafo 2 e/o stabilendo soglie supplementari.

Or. en

## Emendamento 3

### Proposta di regolamento Articolo 6 – paragrafo 2

#### *Testo della Commissione*

2. I dati sulle aziende agricole incluse in tale base campionaria ampliata possono essere rilevati mediante indagini campionarie. In tal caso gli Stati membri si assicurano che i risultati ponderati dell'indagine siano statisticamente

#### *Emendamento*

2. I dati sulle aziende agricole incluse in tale base campionaria ampliata possono essere rilevati mediante indagini campionarie. In tal caso gli Stati membri si assicurano che i risultati ponderati dell'indagine siano statisticamente

rappresentativi delle aziende agricole di ciascuna regione e siano tali da soddisfare i requisiti di precisione di cui all'allegato V.

rappresentativi delle aziende agricole di ciascuna regione e siano tali da soddisfare i requisiti di precisione di cui all'allegato V.

***La struttura dei campioni è soggetta all'approvazione preliminare della Commissione (Eurostat).***

Or. en

#### **Emendamento 4**

##### **Proposta di regolamento**

##### **Articolo 7 – paragrafo 1 – lettera e**

###### *Testo della Commissione*

e) modulo "Pratiche di gestione del suolo" per il 2023;

###### *Emendamento*

e) modulo "***Inverdimento e*** pratiche di gestione del suolo" per il 2023;

Or. en

#### **Emendamento 5**

##### **Proposta di regolamento**

##### **Articolo 10 – comma 1 – lettera d**

###### *Testo della Commissione*

d) per le caratteristiche relative alla manodopera, ciascuno Stato membro stabilisce un periodo di riferimento di 12 mesi, la cui fine viene a cadere in un giorno di riferimento compreso nell'anno di riferimento dell'indagine;

###### *Emendamento*

d) per le caratteristiche relative alla manodopera, ciascuno Stato membro stabilisce un periodo di riferimento di 12 mesi, la cui fine viene a cadere in un giorno di riferimento compreso nell'anno di riferimento dell'indagine, ***ad eccezione delle caratteristiche relative alla formazione, per le quali ciascuno Stato membro stabilisce un periodo di riferimento di 36 mesi;***

Or. en

## Emendamento 6

### Proposta di regolamento Articolo 16 – paragrafo 2

#### *Testo della Commissione*

2. Il potere di adottare gli atti delegati di cui all'articolo 5, paragrafo 6, e all'articolo 8, paragrafo 3, è conferito alla Commissione per un periodo **indeterminato** a decorrere **dal** *[Publications Office: please insert exact date of entry into force of the Regulation]*.

#### *Emendamento*

2. Il potere di adottare gli atti delegati di cui all'articolo 5, paragrafo 6, e all'articolo 8, paragrafo 3, è conferito alla Commissione per un periodo **di cinque anni** a decorrere **da ...** *[la data di entrata in vigore del presente regolamento]*. **La Commissione elabora una relazione sulla delega di potere al più tardi nove mesi prima della scadenza del periodo di cinque anni. La delega di potere è tacitamente prorogata per periodi di identica durata, a meno che il Parlamento europeo o il Consiglio non si oppongano a tale proroga al più tardi tre mesi prima della scadenza di ciascun periodo.**

Or. en

#### *Motivazione*

*In tutti gli atti legislativi il Parlamento europeo applica il principio secondo cui la delega di potere è conferita alla Commissione per un periodo di tempo determinato.*

## Emendamento 7

### Proposta di regolamento Allegato III – Caratteristiche generali – Capo azienda – riga 5

#### *Testo della Commissione*

Il responsabile dell'azienda ha seguito formazioni professionali nel corso degli ultimi **12** mesi? sì/no

#### *Emendamento*

Il responsabile dell'azienda ha seguito formazioni professionali nel corso degli ultimi **36** mesi? sì/no



**Emendamento 8****Proposta di regolamento**

**Allegato III – Caratteristiche dei terreni – Superficie agricola utilizzata (SAU) –  
Seminativi – Cereali per la produzione di granella (comprese le sementi) – riga 1**

*Testo della Commissione*

Frumento (grano) tenero e spelta	ha	
----------------------------------	----	--

*Emendamento*

Frumento (grano) tenero e spelta	ha	<b>ha</b>
----------------------------------	----	-----------

**Emendamento 9****Proposta di regolamento**

**Allegato III – Caratteristiche dei terreni – Superficie agricola utilizzata (SAU) –  
Seminativi – Cereali per la produzione di granella (comprese le sementi) – riga 2**

*Testo della Commissione*

Frumento (grano) duro	ha	
-----------------------	----	--

*Emendamento*

Frumento (grano) duro	ha	<b>ha</b>
-----------------------	----	-----------

**Emendamento 10****Proposta di regolamento**

**Allegato III – Caratteristiche dei terreni – Superficie agricola utilizzata (SAU) –  
Seminativi – Piante industriali – riga 4**

*Testo della Commissione*

Soia ha

*Emendamento*

Soia ha **ha**

Or. en

**Emendamento 11**

**Proposta di regolamento**

**Allegato III – Caratteristiche dei terreni – Superficie agricola utilizzata (SAU) –  
Seminativi – Piante raccolte verdi da seminativi – riga 2**

*Testo della Commissione*

Leguminose raccolte verdi ha

*Emendamento*

Leguminose raccolte verdi ha **ha**

Or. en

**Emendamento 12**

**Proposta di regolamento**

**Allegato III – Caratteristiche del bestiame – Bovini – Bovini di 2 anni e più, femmine –  
Vacche – riga 1**

*Testo della Commissione*

Vacche da latte capi

*Emendamento*

Vacche da latte capi **capi**

Or. en

### **Emendamento 13**

#### **Proposta di regolamento**

**Allegato III – Caratteristiche del bestiame – Bovini – Bovini di 2 anni e più, femmine – Vacche – riga 2**

*Testo della Commissione*

Altre vacche capi

*Emendamento*

Altre vacche capi *capi*

Or. en

### **Emendamento 14**

#### **Proposta di regolamento**

**Allegato III – Caratteristiche del bestiame – Ovini e caprini**

*Testo della Commissione*

Ovini e caprini *capi*

*Emendamento*

Ovini e caprini

Or. en

### **Emendamento 15**

#### **Proposta di regolamento**

**Allegato III – Caratteristiche del bestiame – Ovini e caprini – Ovini (di tutte le età)**

*Testo della Commissione*

Ovini (di tutte le età) capi

*Emendamento*

Ovini (di tutte le età) capi *capi*

**Emendamento 16****Proposta di regolamento****Allegato III – Caratteristiche del bestiame – Ovini e caprini – Caprini (di tutte le età)***Testo della Commissione*

Caprini (di tutte le età)	capi	
---------------------------	------	--

*Emendamento*

Caprini (di tutte le età)	capi	<b><i>capi</i></b>
---------------------------	------	--------------------

Or. en

**Emendamento 17****Proposta di regolamento****Allegato III – Caratteristiche del bestiame – Suini – riga 1***Testo della Commissione*

Lattonzoli di peso vivo inferiore a 20 kg	capi	
---	------	--

*Emendamento*

Lattonzoli di peso vivo inferiore a 20 kg	capi	<b><i>capi</i></b>
---	------	--------------------

Or. en

**Emendamento 18****Proposta di regolamento****Allegato III – Caratteristiche del bestiame – Pollame – riga 1***Testo della Commissione*

Polli da carne	capi	
----------------	------	--

*Emendamento*

Polli da carne

capi

*capi*

Or. en

**Emendamento 19**

**Proposta di regolamento**

**Allegato III – Caratteristiche del bestiame – Pollame – riga 2**

*Testo della Commissione*

Galline ovaiole

capi

*Emendamento*

Galline ovaiole

capi

*capi*

Or. en

**Emendamento 20**

**Proposta di regolamento**

**Allegato IV – Modulo: Pratiche di gestione del suolo**

*Testo della Commissione*

Modulo

Tematica

Tematica dettagliata

Pratiche di gestione del  
suolo

Pratiche di gestione del suolo  
all'aperto

Metodi di lavorazione del  
terreno

Copertura del suolo in  
seminativi

Rotazione colturale dei  
seminativi

***Area di interesse  
ecologico***

*Emendamento*

Modulo

Tematica

Tematica dettagliata

***Inverdimento e  
pratiche di gestione del***

***Inverdimento***

***Diversificazione delle  
colture***

suolo

Pratiche di gestione del suolo  
all'aperto

*Prato permanente*

*Area di interesse  
ecologico*

Metodi di lavorazione del  
terreno

Copertura del suolo in  
seminativi

Rotazione culturale dei  
seminativi

Or. en

## MOTIVAZIONE

Le statistiche sulle aziende agricole sono strumenti alquanto importanti per comprendere la situazione dell'agricoltura nell'UE, gli effetti delle politiche agricole, lo stato delle nostre zone rurali e il modo in cui esse sono interessate dai cambiamenti climatici e sociali. L'UE ha bisogno di informazioni il più possibile precise in questo settore per elaborare politiche che apportino benefici a tutti i cittadini d'Europa. L'agricoltura, che utilizza quasi la metà della superficie dell'UE, è al centro del modello rurale europeo, ha un forte impatto sul cambiamento climatico e l'ambiente, e molte comunità rurali dipendono da essa.

La proposta della Commissione per un nuovo regolamento quadro mira ad accrescere la comparabilità e la coerenza delle statistiche UE sulla struttura delle aziende agricole europee, accelerare la trasmissione dei dati e consentire una rilevazione dei dati più flessibile e mirata che riduca l'onere per le aziende agricole dell'UE.

Il regolamento quadro all'esame è il primo di due regolamenti di questo tipo e concerne le statistiche integrate sulle aziende agricole (IFS) per i dati di tipo agricolo con trasmissione di dati a livello microeconomico e il censimento 2020. Un secondo regolamento quadro sulle statistiche aggregate di input e output nell'agricoltura, contenente rappresentazioni tabulari, è previsto per una data successiva.

**Il regolamento IFS** stabilisce un quadro di riferimento per le statistiche europee a livello di azienda agricola e prevede l'integrazione delle informazioni relative alle strutture con altre informazioni quali i metodi di produzione, le misure di sviluppo rurale e gli aspetti agroambientali e di altro tipo per mezzo di un sistema flessibile di moduli e indagini ad hoc legati a una serie di variabili. I dati sono ricavati dal censimento agricolo del 2020 e da due indagini campionarie nel 2023 e 2026.

In quanto responsabili politici, abbiamo bisogno di statistiche valide e di informazioni pertinenti. Molte delle più recenti risoluzioni e relazioni d'iniziativa del Parlamento europeo chiedono dati più accurati e tempestivi. Questioni quali la struttura di genere del settore agricolo e della mano d'opera, i giovani agricoltori e lo spopolamento delle campagne, la concentrazione dei terreni e la maggiore pressione esercitata dall'urbanizzazione e, sicuramente, dall'inverdimento, nonché l'utilizzo di aree di interesse ecologico, la destinazione dei suoli, il cambiamento della destinazione dei suoli e la silvicoltura (LULUCF) sono solo alcuni esempi di settori in cui la produzione di statistiche affidabili è essenziale per poter adottare decisioni informate in sede di definizione delle politiche.

La presente relazione mira a garantire che la necessità di dati accurati e tempestivi sia presa in considerazione in modo accessibile, mantenendo nel contempo la flessibilità del processo e riducendo l'onere che grava sulle aziende agricole nell'UE e gli istituti nazionali di statistica.

Purtroppo, il censimento agricolo ha luogo ogni dieci anni, mentre il Quadro finanziario pluriennale (QFP) è stabilito per un periodo di sette anni e le riforme della PAC seguono pertanto la stessa periodicità. L'ultimo censimento agricolo in quanto tale ha avuto luogo nel 2010, prima dell'ultima riforma, mentre il prossimo si svolgerà nel 2020, alla fine dell'attuale QFP e dopo l'adozione della prossima PAC. È ormai tardi, purtroppo, per cercare di

sincronizzare questi cicli, ma il relatore ritiene che, per il futuro, sia importante riflettere sul modo in cui garantire che le informazioni censuarie siano rese disponibili prima della discussione su una riforma della PAC.